3、本次交易完成后，本公司通过本次交易取得的上市公司股份因上市公司

派息、送股、配股、资本公积金转增股本等原因而增加的上市公司股份，亦应遵

守上述锁定期的约定。

4、上述锁定期届满后，上述新增股份的转让和交易依照届时有效的法律、

法规，以及中国证券监督管理委员会及上海证券交易所的规定、规则办理。

5、如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证券监督管理委员会立案调查的，在

案件调查结论明确以前，不转让本公司在上市公司拥有权益的股份。若本公司所

认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，本公司将根据证券监

管机构的监管意见进行相应调整。

6、如违反上述承诺，本公司将赔偿上市公司因此遭受的任何损失，并承担

相应的法律责任。”

截至本报告书摘要签署日，除本次交易外，收购人并无在未来 12 个月内继

续增持上市公司股票或处置其已拥有权益的股份的计划，但是不排除因收购人业

务整合、资本运作等事项而产生增/减持上市公司股份之情形。如发生此种情形，

收购人及其一致行动人将严格依照相关法律法规的要求，及时履行信息披露义务。

三、本次收购所履行的相关程序

（一）本次收购已经履行的决策和审批程序

1、本次交易相关事项已获得株洲国投的原则性同意；

2、本次交易预案已经上市公司第十一届董事会第九次会议审议通过；

3、本次交易相关事项已履行交易对方的内部决策程序；

4、本次交易评估结果已经株洲国投备案；

5、本次交易千金协力药业已履行内部决策程序；

株洲千金药业股份有限公司   收购报告书摘要

58

6、本次交易已取得株洲国投批复同意；

7、本次交易已经上市公司第十一届董事会第十一次会议审议通过。

（二）本次收购尚需履行的决策及报批程序

本次交易尚需获得的批准，包括但不限于：

1、上市公司股东大会审议通过本次交易正式方案，且需同意豁免株洲国投

因本次交易涉及的要约收购义务；

2、上海证券交易所审核通过并获得中国证监会同意注册；

3、相关法律法规要求的其他可能涉及的批准或核准。

株洲千金药业股份有限公司   收购报告书摘要

59

第三节 收购方式

一、本次交易前后收购人及其一致行动人拥有权益股份变动情况

本次交易前后，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前 发行股份购

买资产新增

股数

本次重组后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

株洲国投 119,381,136 28.1561% 49,333,124 168,714,260 34.1061%

株洲产融 853,199 0.2012% - 853,199 0.1725%

株洲产权 129,719 0.0306% - 129,719 0.0262%

其他股东 303,633,063 71.6121% 21,344,343 324,977,406 65.6952%

合计 423,997,117 100.00% 70,677,467 494,674,584 100.00%

本次交易前，收购人株洲国投持有千金药业 28.1561%股份。本次交易后，

株洲国投持有千金药业 34.1061%股份。本次交易前后，上市公司控股股东均为

株洲国投，实际控制人均为株洲市国资委，本次交易不会导致公司实际控制人发

生变化。

二、本次交易的基本方案

本次交易方案包括发行股份购买株洲国投及列邦康泰持有的千金湘江药业

合计 28.92%的股权；发行股份及支付现金购买株洲国投及黄阳等 21 名自然人持

有的千金协力药业合计 68.00%的股权。

三、本次交易相关资产购买协议内容

本次交易对方合计 23 名，其中发行股份购买资产对方 22 名，支付现金购买

资产交易对方 1 名。千金药业与各交易对象分别签署了《千金湘江药业资产购买

协议》和《千金协力药业资产购买协议》，具体内容如下：

（一）《千金湘江药业资产购买协议》的主要内容

1、合同主体和签订时间

2025 年 2 月 10 日，千金药业与株洲国投、列邦康泰共 2 名交易对方签署了

《千金湘江药业资产购买协议》。

株洲千金药业股份有限公司   收购报告书摘要

60

2、标的资产及其交易价格

交易双方同意，上市公司按照协议约定通过发行股份的方式购买株洲国投、

[…]

在业绩承诺期限届满后，上市公司将聘请经双方共同认可的符合《中华人民

共和国证券法》规定的会计师事务所对标的公司进行减值测试，并在《专项审核

报告》出具后 30 个工作日内出具《减值测试报告》。标的资产期末减值额为标的

资产交易作价减去期末标的资产的评估值并扣除业绩承诺期内标的资产因股东

增资、减资、接受赠与以及利润分配等影响。

如标的资产期末减值额＞已补偿金额（包括已补偿股份金额和现金金额），

则株洲国投应另行对上市公司进行补偿，应补偿金额=标的资产期末减值额－在

业绩承诺期内因实现净利润数不足承诺净利润数已支付的补偿金额。

株洲国投优先以其在本次交易中获得的股份进行补偿，股份不足以补偿的部

分应以现金补偿。另行补偿股份数量及现金金额计算公式为：

标的资产减值应补偿的股份数=应补偿金额÷本次股份的发行价格；

标的资产减值应补偿的现金金额=应补偿金额－标的资产减值实际已补偿股

份数×本次股份的发行价格。

依据上述公式计算的应补偿股份数应精确至个位数，如果计算结果存在小数

的，应当舍去小数取整数，对不足 1 股的剩余对价由株洲国投以现金支付。

如上市公司在业绩承诺期内实施送股、资本公积转增股本、现金分红派息等

事项的，则与株洲国投应补偿股份相对应的新增股份或利益（包括但不限于分红

株洲千金药业股份有限公司   收购报告书摘要

75

等收益），随株洲国投应补偿的股份一并补偿给上市公司。

以上所补偿的全部股份由上市公司以 1 元总价回购并注销。

业绩承诺期内株洲国投向上市公司支付的全部补偿金额（包括股份补偿与现

金补偿）合计不超过株洲国投在本次交易中获得的交易对价。

《业绩补偿协议》约定的减值测试补偿义务不因生效司法判决、裁定或其他

情形导致株洲国投依本次交易获得的上市公司股份发生所有权转移而予以豁免。

五、本次交易前后上市公司股权结构变化

截至本报告书出具之日，上市公司总股本为 423,997,117 股。本次交易中，

上市公司拟以发行股份及支付现金购买标的资产的交易作价合计 62,346.69 万元，

其中现金交易对价 362.54 万元，股份交易对价 61,984.15 万元，对应发行股份数

量合计 70,677,467 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 494,674,584

股，控股股东仍为株洲国投，直接持股比例提升至 34.1061%，实际控制人仍为

株洲市国资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

序

号

股东名

称

本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1
株洲国

投
119,381,136 28.1561% 168,714,260 34.1061%

2
列邦康

泰
- - 592,312 0.1197%

3 黄  阳 - - 7,227,596 1.4611%

4 汤振军 - - 4,409,464 0.8914%

5 汤曜铭 - - 2,204,732 0.4457%

6 唐闻伯 - - 1,543,312 0.3120%

7 邓汝腾 - - 1,543,312 0.3120%

8 叶胜利 - - 937,011 0.1894%

9 刘金玉 - - 709,438 0.1434%

10 周莉华 48,000 0.0113% 668,080 0.1351%

11 金  亮 - - 440,946 0.0891%

株洲千金药业股份有限公司   收购报告书摘要

76

序

号

股东名

称

本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

12 张新民 - - 344,489 0.0696%

13 彭华军 48,000 0.0113% 323,591 0.0654%

14 王洪锋 48,000 0.0113% 254,693 0.0515%

15 雷  颖 - - 82,677 0.0167%

16 丁四海 48,000 0.0113% 116,897 0.0236%

17 刘军明 48,000 0.0113% 89,338 0.0181%

18 陈积安 - - 27,559 0.0056%

19 罗  斌 - - 27,559 0.0056%

20 殷文新 - - 20,669 0.0042%

21 吴永强 - - 13,779 0.0028%

22 彭彩霞 - - 6,889 0.0014%

23 钟林波 78,000 0.0184% 78,000 0.0158%

24
其他股

东
304,297,981 71.7689% 304,297,981 61.5148%

合计 423,997,117 100.00% 494,674,584 100.00%

六、本次收购支付对价的资产的基本情况

（一）千金湘江药业

1、基本情况

公司名称 湖南千金湘江药业股份有限公司

统一社会信用代码 9143020071210238X7

公司类型 其他股份有限公司（非上市）

注册地址 湖南省株洲市荷塘区金龙东路 1 号

主要办公地点 湖南省株洲市荷塘区金龙东路 1 号

法定代表人 陈智勇

注册资本 4,800 万元人民币

成立日期 1998-05-26

经营期限 1998-05-26 至无固定期限

株洲千金药业股份有限公司   收购报告书摘要

77

公司名称 湖南千金湘江药业股份有限公司

经营范围

生产、销售（限自产）片剂、硬胶囊剂、颗粒剂、散剂、洗剂、

原料药、精神品药；普通货运；研究、开发医药新产品；提供医

药技术成果转让；经营本企业生产的化学合成药的出口业务及本

企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表及配件的

进口业务；消毒剂、卫生用品生产、销售；企业管理服务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、主要财务数据

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“天健审〔2025〕2-4 号”

《审计报告》，千金湘江药业最近两年及一期经审计的主要财务数据如下：

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

流动资产 75,205.84 69,267.13 58,281.26

非流动资产 18,694.82 20,156.46 21,095.97

资产总计 93,900.67 89,423.59 79,377.23

流动负债 24,948.16 23,827.20 20,633.18

非流动负债 2,558.11 3,017.36 3,563.81

负债合计 27,506.27 26,844.56 24,196.99

归属于母公司所有者权益 66,394.39 62,579.03 55,180.24

少数股东权益 - - -

所有者权益合计 66,394.39 62,579.03 55,180.24

负债和所有者权益总计 93,900.67 89,423.59 79,377.23

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度

营业收入 53,547.16 64,048.33 56,520.68

营业成本 19,466.01 22,142.65 19,889.96

营业利润 7,149.75 11,668.69 8,830.57

利润总额 7,143.65 11,664.38 8,974.59

株洲千金药业股份有限公司   收购报告书摘要

78

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度

净利润 6,695.36 10,518.79 8,078.34

归属于母公司所有者的净利润 6,695.36 10,518.79 8,078.34

扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润
6,040.63 9,864.38 7,303.36

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度

经营活动产生的现金流量净额 12,324.28 6,154.57 11,813.27

投资活动产生的现金流量净额 6,080.76 -5,674.15 -10,929.66

筹资活动产生的现金流量净额 -1,008.32 -962.43 -751.00

现金及现金等价物净额增加额 17,396.72 -482.01 132.61

（二）千金协力药业

1、基本情况

公司名称 湖南千金协力药业有限公司

统一社会信用代码 9143020075336479XF

公司类型 其他有限责任公司

注册地址 株洲市天元区黄河北路 1361 号

主要办公地点 株洲市天元区黄河北路 1361 号

法定代表人 薛峰

注册资本 3,200 万元人民币

成立日期 2003-06-26

经营期限 2003-06-26 至无固定期限

经营范围

药品制造销售；道路货物运输；房屋租赁；社会经济与商务信息咨

询服务（不含金融、证券、期货）。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

2、主要财务数据

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“天健审〔2025〕2-1 号”

《审计报告》，千金协力药业最近两年及一期经审计的主要财务数据如下：

株洲千金药业股份有限公司   收购报告书摘要

79

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 9 月 30 日
2023 年 12 月 31

日

2022 年 12 月 31

日

流动资产 25,026.20 25,032.96 25,293.08

非流动资产 2,875.14 2,915.04 3,105.37

资产总计 27,901.34 27,948.00 28,398.45

流动负债 5,131.74 5,156.82 6,698.74

非流动负债 452.36 452.36 460.95

负债合计 5,584.10 5,609.18 7,159.69

归属于母公司所有者权益 22,317.24 22,338.82 21,238.77

少数股东权益 - - -

所有者权益合计 22,317.24 22,338.82 21,238.77

负债和所有者权益总计 27,901.34 27,948.00 28,398.45

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目
2024 年 1-9

月

2023 年

度
2022 年度

营业收入 18,404.52 23,241.24 22,071.41

营业成本 3,627.07 4,817.47 4,762.04

营业利润 1,888.20 4,380.50 5,090.07

利润总额 1,888.14 4,390.06 5,112.10

净利润 1,898.42 3,916.05 4,438.97

归属于母公司所有者的净利润 1,898.42 3,916.05 4,438.97

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度

经营活动产生的现金流量净额 807.66 1,718.43 4,278.09

投资活动产生的现金流量净额 6,054.99 434.49 -1,314.02

株洲千金药业股份有限公司   收购报告书摘要

80

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度

筹资活动产生的现金流量净额 -1,920.00 -2,545.90 -2,553.44

现金及现金等价物净额加额 4,942.64 -392.99 410.64

（三）资产评估情况

标的资产的交易价格以符合相关法律法规要求的资产评估机构出具并经国

有资产监督管理部门授权机构备案的评估报告的评估结果确定。本次交易中，根

据北京坤元至诚资产评估有限公司出具的京坤评报字〔2024〕0816 号及京坤评

报字〔2024〕0817 号《资产评估报告》，本次评估以 2024 年 9 月 30 日为评估基

准日，采用收益法和资产基础法对标的资产的价值进行评估，采用收益法的评估

值作为结论。截至评估基准日 2024 年 9 月 30 日，千金湘江药业股东全部权益的

评估价值为 124,670.00 万元，28.50%股权对应的评估值为 35,530.95 万元，千金

协力药业股东全部权益的评估价值为 38,671.00 万元，20.00%股权对应的评估值

为 7,734.20 万元。

七、本次收购相关股份的权利限制情况

收购人通过本次收购所取得的股份为上市公司发行的新股，不涉及股权质押、

冻结等权利限制事项。

收购人针对本次收购作出的股份锁定安排详见本报告书摘要“第二节 收购

决定及收购目的”之 “二、未来十二个月内收购人继续增持上市公司股份或处

置其已拥有权益的计划”。

除上述情况外，截至本报告书摘要签署日，收购人因本次交易而持有的上市

公司股份不存在其他转让限制或承诺，亦不存在与上市公司之间的其他安排。